Total  act ivos  monetar ios 2  123  120 25  285  690 453  644 27  862  454 1  879  933 24 422  568 265  708 26 568  209

Pasivos  monetar ios

Obl igac iones  con e l  públ i co 1  689  972 22  870 698 445 191 25  005  861 1  588  750 22  455  420 259 269 24 303  439

Depós i to  de  empresas  de l
s i stema

260 672 182  684 27 443  383 255  664 102  623 28 358  3 15

Cuentas  por  pagar 1048 361  267 1 362  3 16 753 230 039 36 230 828

Provis iones 19  276 72  483 350 92 109 1 1  925 1 16  865 24 128  814

Otros  pas ivos 25  782 405 658 778 432  218 30 986 175  854 303 207  143

Total  pas ivos  monetar ios 1  996 750 23  892  790 446 347 26 335  887 1  888  078 23  080 801 259  660 25  228  539

Posic ión monetar ia  neta 126  370 1  392  900 7296 1  526  567 (8145) 1  341  767 6048 1  339  670

DICTAMEN DE AUDITORÍA

171

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los
resultados de los años 2014 y 2013 si el dólar
estadounidense hubiera tenido una devaluación/
revaluación de 5 % (variación que es considerada
razonable) respecto del nuevo sol, asumiendo a las
demás variables constantes.

Años
Revaluación/devaluación

en tipo de cambio
S/ .  (000)

Efecto en resultados
del ejercicio antes de

impuesto a la renta
S/ .  (000)

2014 +5% 3106

-  5% (3106)

2013 +5% 2471

-  5% (2471)

Riesgo operacional

La Gestión del Riesgo Operacional está basada en
la metodología COSO (Committee of Sponsoring
Organizations of the Treadway Commission).
Considerando lo dispuesto en la Resolución SBS
No. 2116-2009 “Reglamento para la Gestión
de Riesgo Operacional” se rediseñó la Matriz de
Riesgos Operacionales sobre la base de rangos
cualitativos a niveles de probabilidad e impacto
y la identificación de los riesgos inherentes por
unidad, servicio y departamentos en el Banco.
Adicionalmente, se ha diseñado la Metodología
del Programa de Incentivos para Buenas prácticas
de Riesgos Operacionales.